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“SERVICIO DE REPARACIÓN DE CONEXIONES CLANDESTINAS EN EL TRAMO II ONP” 

 
EMPRESA: BIDDLE INC SAC. 
 
CONSULTA N° 1: 
 
Por favor, sírvase especificar de forma clara y precisa lo siguiente: De acuerdo art. 72 del 
Reglamento de Contrataciones de Petroperú S.A: “Durante la ejecución contractual, 
PETROPERÚ se reserva el derecho de ordenar adicionales o reducciones en porcentajes 
mayores a los establecidos en el presente Reglamento, cuando existan causas 
debidamente justificadas por el Administrador del Contrato”. Esto podría originar un 
desequilibrio económico – financiero en el contrato, y esto se encuentra reconocido en 
sus reglamentos y en las leyes del estado. Consideramos que esta debe ser sometido a 
un acuerdo entre las partes dentro de los representantes de ambas empresas y que 
recojan todas las afectaciones incurridas. Similar a los procedimientos aplicables dentro 
de un trato directo frente a una controversia. 
 
RESPUESTA N°8: 
De acuerdo con el Reglamento se efectuarán adicionales y reducciones para alcanzar la finalidad 
del contrato, los cuales deberán estar debidamente justificadas. Así mismo, se podrán efectuar 
dichas modificaciones contractuales previo acuerdo de las partes involucradas, y tomando en 
cuenta lo indicado en las condiciones técnicas. 

 
CONSULTA N° 50: 
 
El numeral 14 de las bases señala que mediante recurso de apelación no se puede 
impugnar las bases ni su integración. ¿Cuál es la vía o el recurso para impugnar las bases, 
cuando Petroperú no responda de manera congruente y motivada una pregunta formulada 
por el postor, teniendo en cuenta que por principio en ninguna etapa del proceso el postor 
no puede quedar en estado de indefensión, dicha actitud contraviene el principio de 
transparencia? Sobre estos casos el Tribunal de Contrataciones del Estado ha señalado 
en reiterada jurisprudencia lo siguiente: 
Resolución N° 0517-2019-TCE-S1 
39. en el presente caso se ha verificado que la Entidad, a través de la actuación del Comité 
de Selección al absolver las consultas, no ha cumplido con emitir un pronunciamiento 
motivado y congruente con la forma en que fue planteada la consulta N° 7 formulada por 
la empresa Consultora y Equipadora Médica SA, afectando el principio de transparencia 
previsto en el literal c) del artículo 2 de la Ley, así como lo dispuesto en el numeral 51.5 
del artículo 51 del Reglamento; motivo por el cual, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 44 de la Ley y lo establecido en el literal e) del numeral 106.1 del artículo 106 del 
Reglamento, corresponde que este Tribunal declare la nulidad del procedimiento de 
selección retrotrayéndolo hasta la etapa de absolución de las consultas. 
40. Siendo así, considerando que este Tribunal declarará la nulidad del procedimiento de 
selección y lo retrotraerá hasta la etapa de absolución de consultas y observaciones, la 
Entidad, a través del Comité de Selección, y previa consulta con su área usuaria (técnica), 
deberá absolver la consulta N° 7 formulada por el Adjudicatario, de manera motivada y 
congruente con la solicitud efectuada a través de dicha consulta, y en atención a lo 
señalado por sus diferentes dependencias durante el presente procedimiento recursivo, 
manifestando de manera clara y precisa si el software al que se refiere la especificación 
técnica B32 puede ejecutarse o no tanto desde el equipo principal o desde la estación de 
trabajo solicitada. 
 
RESPUESTA N° 50: 

 
Conforme al principio de transparencia por el cual se rigen nuestras contrataciones, 
absolvemos nuestras consultas de manera clara y motivada, a fin de que sean de mayor 
comprensión entre los proveedores, garantizando la mayor participación de postores.  



Si en caso, existiera alguna incongruencia en el proceso, podrán remitir su comunicación a 
la Jefatura Contrataciones, quienes evaluarán y determinarán las acciones pertinentes en el 
proceso. 
  
Por otro lado, podrán presentar su recurso de impugnación conforme lo indicado en el art. 
67 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU S.A. 
 
CONSULTA N° 67: 
 
Modelo de Carta Fianza: Se nos ha proporcionado un modelo sugerido de Carta Fianza en 
las CTs, sin embargo, solicitamos confirmar la aceptación de fianzas emitidas por 
entidades bancarias y de seguros. Dado que estas instituciones cuentan con modelos 
establecidos y aprobados por la SBS, queremos asegurarnos de que PETROPERU 
aceptará estas garantías, considerando que tiene el respaldo financiero integral. 
 
RESPUESTA N° 67: 

 
En el anexo N° 11 de las bases administrativas, se sugiere un modelo para la emisión de las 
cartas fianzas como garantía de fiel cumplimiento; sin embargo, los postores podrán 
presentar las fianzas emitidas con modelos establecidos por entidades que deberán estar 
dentro del ámbito de supervisión de la Superintendencia de Banca y Seguros (SBS) o estar 
consideradas en la última lista de Bancos Extranjeros de primera categoría que 
periódicamente publica el Banco Central de Reserva, siempre que indiquen las 
características indicadas en el numeral 10 de las condiciones técnicas. 
 
CONSULTA N° 68: 
 
Debido a la situación económica de Petroperú, las entidades financieras y las compañías 
de seguros están poniendo restricciones para otorgar una fianza de fiel cumplimiento. Por 
tal motivo, solicitamos que se autorice que el postor ganador que no sea micro o pequeña 
empresa, pueda acceder a la sustitución de la fianza de Fiel Cumplimiento por la retención 
del 10% del monto del contrato. 
Teniendo en cuenta que una PYME en este punto estaría compitiendo con una ayuda no 
prevista por la ley, pues una pequeña empresa no puede vender más de 8 Millones 
Setecientos Cincuenta y cinco Mil al año y sin embargo, pretende acceder a un contrato 
que excede por 6 veces sus ventas anuales o más, y ese no es el espíritu de la ley 28015. 
 
RESPUESTA N° 68: 

 
Se precisa que, el artículo N° 26 del Capitulo N°6 del Reglamento de Contrataciones de  

Petróleos del Perú- Petroperú S.A,, señala: “Alternativamente, en caso de suministro periódico 
de bienes, ejecución periódica de servicios o contratación de obras de ejecución periódica, 
que implique por lo menos 2 valorizaciones; las Micro y Pequeñas Empresas podrán optar que, 
como garantía de fiel cumplimiento, PETROPERÚ retenga el monto de la garantía, del monto del 
contrato conforme a lo establecido en la Ley N°28015, Ley de Promoción y Formalización de la 
Micro y Pequeña Empresa, y sus modificatorias y complementarias”. 
 
En tal sentido, se acepta de acuerdo con la Ley N° 28015, la retención del monto de la garantía 
de las valorizaciones de los contratos con ejecución periódica, sólo para el caso de PYMES.  
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